A4\_5 v.1 Illa suo quondam fidissima Livia Fausto  
 2 verba salutifera scribit habenda manu.  
 3 Scribit et in celeres haec fertur epistola ventos ;  
 4 non movet ingratos sprete querela deos.  
 5 Haec tamen accedunt nostri solatia casus,  
 6 quod fraudem objicio, perfide Fauste, tuam.  
 7 Exprobrata juvat deceptae injuria amantis :  
 8 fit levior bilem quae vomit ira suam.  
 9 Quamvis nulla ream monuisset epistola mentem,  
 10 debueras sceleris conscius esse tui.  
 11 Clausus - an ignoras ? - intra tua pectora judex,  
 12 quam grave sit fracta crimen onusque fide ?  
 13 Sed quoniam amissa est niveae reverentia frontis,  
 14 non venit in mentem laesa puella tuam.  
 15 Scilicet ista fuit veterum natura virorum  
 16 fallere femineum, credula corda, genus.  
 17 Pegasis Oenone silvis errabat in altis,  
 18 Dardana clivoso qua tumet Ida jugo.  
 19 Hanc Paris ut vidit subitum resolutus in ignem,  
 20 arsit ut in mediis arida ligna focis.  
 21 Tandem nympha tulit servo devicta precanti  
 22 nubere, quae magno flumine nata fuit.  
 23 At postquam insano satiata furore voluptas  
 24 languit, infido est illa relicta viro.  
 25 An tantum struxisse nefas ? An, perfide, solam  
 26 me potes in viduo deseruisse toro ?  
 27 Non soliti lusus, non oscula dulcia flectunt,

28 non meus ammissa virginitate pudor ?  
 29 Non violata fides uni promissa puellae,  
 30 nec perjurati terque quaterque dei ?  
 31 Si tua rivalis successor regna teneret,  
 32 quae foret ex merito poena, ferenda foret.  
 33 Si fuerat tam certa tuae sententia menti,  
 34 ulla nec in patriam vela daturus eras,  
 35 cur me discedens flentem simulator adisti ?  
 36 Cur vidi lacrimas ore bibente tuas ?  
 37 Cur solatus eras verbisque affatus amicis  
 38 te fore supremum tempus adusque meum ?  
 39 Hiccine pactus amor rapidos cito versus in Euros ?  
 40 Sic ego nescio qua pellice laesa queror ?  
 41 An tibi Galla fuit Latiae praelata puellae ?  
 42 An venit externo gratior igne furor ?  
 43 Ah quam mutati latum est discrimen amoris :  
 44 non decet Ausonios barbara moecha toros !  
 45 Non similis mos est, non consona lingua, nec umquam  
 46 Gallica Romanum nomen amavit humus.  
 47 Illaque non mundo gens est spurcissima victu  
 48 et toto hircinus corpore foetor inest.  
 49 Non caput unctosum, nec caetera membra lavantur,  
 50 surdaque collectis sordibus auris olet.  
 51 Semper et atriti scabra rubigine dentes  
 52 turpis et insecto nauseat ungue manus,  
 53 undantique fluens naso pituita levatur.  
 54 Sordida quae fulta corpora veste tegit,  
 55 non amat aggesti nisi pondera flava metalli  
 56 et brevis a primo cessat amore furor.  
 57 Tu tamen has inter faeces olidasque mephites  
 58 negligis Hesperii corpora culta soli.  
 59 Nunc credam Armeniis sociatos tigribus agnos,  
 60 cum nulla ingenuo nausea facta tibi est.  
 61 Solvere venturo pro te pia vota parabam,  
 62 grataque natali ponere thura foco ;  
 63 atque tuos reditus conceptaque verba fovebam :  
 64 Heu tutum est tacita proditione nihil !  
 65 Haec tandem duplici claudatur epistola versu,  
 66 ut sit perfidiae cognita causa tuae :  
 67 credula fallaci decepta est Livia Fausto ;  
 68 cauta sit exemplo quaeque puella meo.

A4\_6 v.1 Nunc mihi plena tuo delata est littera questu,  
 2 tradita nec surdis auribus illa fuit.  
 3 Missa vel a saevo cernenda est hoste tabella :  
 4 nil nocet inspectis cognita causa notis.  
 5 Dentibus ut cupidis artissima vincula solvi,  
 6 tunc patuit jecoris quanta sit ira tui.  
 7 Turgida succenset vitrea cito femina bile  
 8 atque hebetat mentem praecipitatque suam.  
 9 Nil ratio spectat caeco superata furore  
 10 et versum est ira jusque piumque gravi,  
 11 quae, nisi sit freno validisque coercita vinclis,  
 12 aequales ipsis nos facit esse feris.

13 Si tua sedata venisset epistola mente,  
 14 non agerer fracti foederis ipse reus.  
 15 Multa studet nostros avertere femina sensus,  
 16 femina caelestes digna subire toros.  
 17 Haec quoque formosas tellus producit alumnas,  
 18 ipsaque Parisia constat in urbe Venus.  
 19 Nec tam forma decens, apti quam praestita mores  
 20 invitant fidei solvere jura meae.  
 21 Paene pares victus et habet gens Gallica mores,  
 22 nec multum a Latio dissona verba sono.  
 23 Discitur et quodvis minimo discrimen ab usu :  
 24 promit et humanos pica diserta sonos.  
 25 Ipsi etiam Ausonios Galli coluere Penates :  
 26 omnia natus foedera jungit amor.  
 27 At si Romanos implerunt stragibus agros,  
 28 haec fuit illatae debita causa necis.  
 29 Nam gravis est aequo pellenda injuria Marte  
 30 ipsaque sanguinea vita tuenda manu ;  
 31 adde quod innata est potiundi gloria scaeptri,  
 32 pro quo magnanimus justa vir arma movet.  
 33 Nulla duos umquam coeperunt regna tyrannos :  
 34 solius imperii tanta cupido premit.  
 35 Hoc disjuncta suis fraterna cadavera flammis,  
 36 indicat hoc caesi flebilis umbra Remi.  
 37 Gallus et auriferi nimium cumulator acervi  
 38 et levis in carta scribitur ille tua.  
 39 Quam bene partarum concessa est auctio rerum,  
 40 qua nulla est aliis laesio facta viris.  
 41 Non manet ille tenax parti nec prodigus aeris :  
 42 nam media est certis meta tenenda modis.  
 43 Nec levis est, coeptum vertit quicumque sinistrum,  
 44 turpibus a votis mens revocanda venit.  
 45 Sint licet ista tuis penitus contraria verbis  
 46 aptaque lascivo Gallica terra joco,  
 47 sum tamen ipse tuo constans in amore, nec ulla  
 48 subduxit lectum Galla puella tuum.  
 49 Atque ego praedurum superans adamanta resisto,  
 50 nec nostrum instanti pectus amore labat.  
 51 Non fuit astuti constantia major Ulixis,  
 52 cum fugit Siculi monstra canora freti.  
 53 Ni sua vinxisset sublimi corpora malo,  
 54 maxima Sirenis praeda canentis erat.  
 55 Fraudantem non laudo Parim nec Jasona quemquam ;  
 56 ipse docet sanctam Regulus esse fidem.  
 57 Haec tacito nullas celat sub pectore fraudes,  
 58 haec est justitiae fida ministra pia.  
 59 Unde manu colitur niveo velamine tecta,  
 60 jussit ut antiqui provida cura Numae.  
 61 Praecipitis convulsa ruet tunc machina mundi,  
 62 cum tuus a nostro corde recedet amor.  
 63 Haud patriis natus tabulis inscribitur haeres ;  
 64 qui dedit ingratis dona recepta Notis.  
 65 Grandior acceptis reddenda est gratia rebus,  
 66 cultus ut immensae fertilitatis ager.  
 67 At reditus transacta mei si tempora damnas,  
 68 non est tam longae causa gravanda morae.

69 Haurio Socraticis sanctas de fontibus undas,  
 70 et sint arcano fixa quot astra polo.  
 71 Haec etenim reddit cumulatum summa poetam ;  
 72 difficiles aditus Musa perennis habet.  
 73 Post modo flexus erit patrias mihi remus ad oras,  
 74 ne videare meo, Livia, capta dolo.  
 75 Cerneret exspectans redeuntem Phyllis amantem,  
 76 impatiens justae ni foret illa morae.  
 77 Quare, age, coepta sacram peragas tua vota per aram  
 78 et solito niveus tramite candor eat.  
 79 Non nisi finis erat stabili laudandus amore :  
 80 semper ab eventu est vita probanda suo.

A4\_7 v.1 Si foret irrisor stulti Democritus orbis,  
 2 rideret vulgi pectora vana rudis.  
 3 Funderet oppositus largos Heraclitus imbres,  
 4 si foret immundi nausea visa gregis.  
 5 Scilicet hoc multa laesum rubigine saeculum  
 6 adjacet ut putri porca voluta fimo.  
 7 Et male directa est lippo rubrica popello,  
 8 extera quae rubro facta colore notat.  
 9 En quia nos tacito soli versamur in antro,  
 10 garrula nescio quis murmura censor hiat,  
 11 et Faustum urbanis alienum moribus inquit,  
 12 prandia sorbentis quod fugit uncta gulae.  
 13 O caput Anticyrae nullo medicabile suco,  
 14 o male Parrhasium voce rudente pecus !  
 15 Nos non aethereas viventes carpimus auras,  
 16 praeparet ut lautas ebria mensa dapes,  
 17 ut comedam cena consumptor Apicius una  
 18 et mingam patrias luxuriosus opes,  
 19 ac mea torpenti marcescant corpora somno :  
 20 ista decet brutas sordida vita feras,  
 21 conveniens quae nomen habent, quas prona libido  
 22 ducit ad arbitrium, ventre jubente, suum.  
 23 Hinc tacitam nasus sannam suspendit aduncus  
 24 caecaque pulvereus terga cucullus adit.  
 25 Fercula sed propriam non excedentia messem  
 26 Ipse verecundo sobrius ore peto,  
 27 ne multo submersa cibo natura laboret  
 28 et moles animum degravet ista meum,  
 29 ne me nocturnos pallentem volvere libros  
 30 corpora frigenti rheumate plena vetent,  
 31 ut vireat macra surgens in imagine laurus,  
 32 quam servent Musis templa dicata novem,  
 33 utque Palatino referam nova carmina Phoebos  
 34 atque patrona meum virgo perennet opus.  
 35 Nec nisi secreto formatum incude poema  
 36 negligit excussum celsa per astra sagum.  
 37 Nam faber occulta melius fuligine tinctus  
 38 ferrea limanti tela labore polit.  
 39 Aptior est sensus strepitu semotus ab omni,  
 40 majus et ingenium conficit alta quies.  
 41 Quo circa gelidum Tibur Baiasque salubres

42           tendebat priscae turba diserta togae.  
 43       Si matutinas ad grandia tecta salutes  
 44           sollicito ferret nostra Thalia pede,  
 45       illa sui multas domini compassa lituras  
 46           non foret in toto, Livia, nota foro,  
 47       Te duce quae tuta est, docto ceu recta magistro  
 48           cum volat ingenti grandine quassa ratis.  
 49       Attamen alterna mens est laxanda quiete :  
 50           frangitur assiduis ictibus alta silex.  
 51       Quid melius quam docta sacri commercia coetus  
 52           et pariter varias explicuisse vices ?  
 53       Cernit ut adverso motum conamine fratrem,  
 54           cum peragit cursus menstrua Luna suos,  
 55       Terreus ut secto dimensor pulvere signat,  
 56           sanctaque Socratici dogmata moris eant,  
 57       ut sunt Caesareo trajectae ponte cohortes  
 58           impetus et celsa Gallicus Alpe ruit,  
 59       ictus ut occubuit Phariis Pompeius in undis  
 60           structaque sunt caeso moenia prima Remo,  
 61       vatibus ut furor est caelo demissus ab alto  
 62           promptaque facundi rhetoris ora sonant,  
 63       sic vigiles curae, sic pectora fessa levantur,  
 64           sic bene mens resipit viribus hausta suis.  
 65       Hi pingues epulas, hi limina magna frequentent ;  
 66           contentum solita me juvat ire via.  
 67       Diversis diversa placent ; sua cuique libido est,  
 68           sed melior recti est norma sequenda modi.

A4\_8       v.1       Sic sacer ille tuo cecidit de pectore vates ?  
               2       Litore sic sterili torpet aratus amor ?  
               3       Ah cito pacta fides puerili ardore labascit :  
               4       arida nam gravius pondus arista gerit.  
               5       Vidi ego saepe tui madidos deflentis ocellos,  
               6       inque meo stabas mollis ut agna sinu.  
               7       "En ego", dicebas, "solo contenta poeta,  
               8       corpora do votis obsequiosa tuis.  
               9       Faustina si mille manu per frustra secarer,  
 10           haec est pro domino vita parata meo."  
 11       Et centena dabas cum dulcibus oscula verbis  
 12           estque anima in labris paene relictis meis.  
 13       Tunc ego, tunc cecidi partes labefactus in omnes :  
 14           sensibus ammissis muta loquela fuit.  
 15       Sustentata levas subjectis colla lacertis,  
 16           tergit et humentes saedula lingua genas.  
 17       Quae fera non tigris posito mollita furore  
 18           isset in amplexus semisepulta tuos ?  
 19       Nunc ubi verba jacent tam blandis fusa querelis,  
 20           cum repeto, sensu deficiente cado.  
 21       Ah fueram infelix fallacem expertus amorem :  
 22           en iterum evasa vinctus ab arte trahor !  
 23       Captus ut extrahitur vitato piscis ab hamo  
 24           liquitur et molli tosta medulla face,  
 25       usta superfuso ceu saxa resolvit aceto  
 26           Poenus in Ausoniam ductor iturus hamum.

27 Quid faciam ? Sic fata jubent : parere necesse est.  
 28 Dulcis amor semper tristis amaror erit.  
 29 Omnia qui summi cupiat tormenta doloris,  
 30 corda Cupidinea sentiat icta manu.  
 31 Ecce magistra meis docet experientia rebus :  
 32 Heu quanto est Siculo saevior ista bove !  
 33 Fausta triumphantis qui signa sequatur amoris,  
 34 ad poenas flectat lumen utrumque meas,  
 35 quae rigidos miti lapides pietate moverent  
 36 atque ipsa in lacrimas aspera saxa graves ;  
 37 sumat et afflicti miseranda exempla poetae,  
 38 omnia quod supero nata sub axe ruunt.

A4\_9 v.1 Heu morior nec spes nostrae datur ulla salutis,  
 2 cum neget optatam quae dare debet opem.  
 3 Ultima si tantos finirent fata dolores,  
 4 grata foret vitae meta suprema meae.  
 5 Sed quia majores auferent funera flammis,  
 6 displicet in paribus morsque salusque modis.  
 7 Si tamen ardenti minimam de corde favillam  
 8 excutiam, fosso pectore, vita vale.